
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 02.12.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 628725

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 065 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/908818;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Adriana Moreira Rocha Bohadana, matrícula 
nº 57175199/1, ocupante do cargo de Procuradora/Coordenadora do 
Consultivo, lotada na Coordenadoria do Consultivo, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 004/2021, fi rmado com a empresa 
FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL GUAMÁ, CNPJ nº 11.024.200/0001-09, que tem como 
objeto a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de serviços 
de apoio técnico especializado para verifi cação de NÃO CONFORMIDADE 
das atividades executadas através do “CONTRATO 036/2018” – 
“Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
suporte técnico, manutenção corretiva, evolutiva e para implementação 
de novas funcionalidades do Sistema Informatizado e Integrado de Gestão 
Previdenciária (E-prev) para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, para melhoria da performance e adaptações às mudanças 
de ambiente, propiciando maior funcionalidade, segurança e agilidade nas 
informações”, em ambiente de Produção, de acordo com as Especifi cações 
Técnicas Básicas Requeridas no EDITAL 20/2018, e nas condições previstas 
neste termo contratual, o seguinte escopo: Planejamento da execução 
da consultoria para avaliação de NÃO CONFORMIDADE; Diagnóstico dos 
Processos; Diagnóstico de Sistema e Serviços de TI; Relatório fi nal e 
apresentação dos resultados das NÃO CONFORMIDADE.
II – DESIGNAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula 
funcional nº 5929454/3, ocupante do cargo exclusivamente comissionado 
de Coordenador, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação.
III – Esta portaria retroage seus efeitos a contar da data da assinatura do 
contrato, em 18/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de fevereiro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 628744

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de gateway de SMS (Short Message System), com API para integração 
ao sistema SIAAG (já utilizado pelo IGEPREV), linguagem PHP com 
funcionalidades de envios de SMS e mensagens via aplicativo Whatsapp, 
documentação para integração, status de retorno dos envios do SMS e 
que os créditos não tenham prazo de utilização. Deve possuir mais de 
90% de cobertura em território nacional, visando atender a necessidade do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, conforme 
especifi cações constantes em Termo de Referência.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1508 - Governança Pública;
Classifi cação Funcional Programática: 09.126.1508-8238 – Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação;
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta;
Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – PJ.
DATA DE ABERTURA: 04/03/2021.

HORA: 13h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 19 de fevereiro de 2020.
Cícero Marcos L. Rosário
Pregoeiro - IGEPREV
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 628986

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 064 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/156571 (PAE), de 09/02/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alessandro de Moraes 
Barros, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, 
a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 10/02/2021, com o objetivo 
de verifi car o imóvel que será cedido pela SETRANS para a nova sede 
naquele município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 628972

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 011/2021
Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fi ns de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), 
seus representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos 
administrativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do 
Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do 
Pará, a fi m de comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de 
sua Portaria com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de 
documento de identifi cação com foto e/ou apresentação da procuração em 
via original ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2019/25972 2013/53614-5 TEREZINHA PEREIRA DA SILVA
2 2019/394973 2018/50138-5 LEONE MARIA COSTA SOUSA
3 2019/394973 2018/50931-0 JOANA MORAES DE ALCÂNTARA
4 2019/12302 2017/52505-0 NELSON DOS SANTOS ATAÍDE
5 2019/76411 2017/50213-4 BENEDITA AMARAL DE SOUZA
6 2018/474545 2007/54663-2 DIVA LUIZA MACIEL DORNELAS
7 2019/76578 2017/51228-4 MARIA RAIMUNDA DO EGITO PEREIRA
8 2019/45413 2011/50685-7 ARONALDO BRITO DA SILVA
9 2019/45413 2011/50925-4 JANELSON PAULO COSTA LEAL
10 2019/45413 2017/52238-0 MARCIA MICHELLE SANTOS DOTTA CARLOS
11 2019/12333 2007/50855-3 DOMINGAS DE ALMEIDA MONTEIRO

12 2019/12403 2008/52916-2
MARIA DE BELÉM LOPES SALES

LUANN ARAÚJO SILVA
13 2019/374273 2014/50920-6 ELIETE CLAUDINO DO RÊGO DOS SANTOS
14 2019/374273 2014/51083-9 JOSÉ MARIA SOUZA DA CONCEIÇÃO
15 2019/374273 2014/51242-6 MARIA JACIREMA DA SILVA SALGADO PIMENTA
16 2019/22319 2013/53366-8 EREMITA MONTEIRO BRASIL
17 2019/406137 2018/52118-9 ODINAIDE FIGUEIREDO MARINHO DA COSTA
18 2019/406137 2018/52207-9 NANCY HELENA TRINDADE DE OLIVEIRA
19   2019/26468 2011/51001-6 ALFREDO BARBOSA DA SILVA
20 2019/45448 2011/50962-6 ELIZABETH DE GOES COSTA
21 2019/45361 2017/51146-3 DOMINGOS CHAGAS DA SILVA
22 2019/45361 2017/52195-5 JUAREMA RAMOS MACIEL
23 2019/45361 2017/52351-0 ALBA IVONE CAVALCANTE DOS SANTOS
24 2019/12758 2017/52586-5 MANOEL RAIMUNDO DE MIRANDA QUARESMA
25 2019/12758 2017/52618-7 MARIA DAS DORES SILVA SANTANA
26 2019/36858 2011/50678-8 ARNALDO SOCORRO FREITAS SOARES
27 2019/22148 2017/52237-9 JEREMIAS PAULA RIBEIRO
28 2019/26492 2017/52244-8 SANDRO SOARES DOS SANTOS BAIÃO
29 2019/26464 2011/50939-0 JEFFERSON CARLOS DOS SANTOS SOARES

30 2019/22385 2007/51045-3 ESTER GALVÃO DE LIMA E LIMA; MARIA NAZARETH MARTINS 
BASTOS


